# LL.B. 3 Year

Semester - I<sup>st</sup>

Tutorial Assignment Work

December 2018-19



Hakeem Mehtab Uddin Hashmi College of Law Dhanoura Road, Amroha 244221

# akeem Mehtab Udd ashmi

# LL.B. Ist Semester

# **Assignment Submission Date**

\_\_/\_\_/2018

# Subject wise submit to

Constitutional Law - I<sup>st</sup> - Dr. Noor Ali Ansari

Law of Contract – I<sup>st</sup> - Mr. Mohammad Tariq

 $Family\ Law-I^{st}\ (Hindu\ Law)\text{-}\qquad Dr.\ Ripu\ Daman\ Pratap\ Singh$ 

Law of Crimes (I. P. C.) - Miss Shahnaz Akhtar

Law of Torts - Mr. Mohammad Haroon

# **Guidelines regarding Tutorial Assignment Files**

- 1. Students have to make a file under the name of tutorial assignment it will carry 10 marks for each subject.
- 2. Every tutorial assignment file must contain not less than 60 pages.
- 3. Students must prepare assignment in his / her own handwriting, if prepared by another will not be accepted.
- 4. Assignment will submitted in the scheduled date by the student himself.
- 5. Award of Marks will be subject to attendance, Discipline, curricular activities etc.
- 6. Use A4 size plain/ruler paper.
- 7. Index of the content must be prepared and pages must also be numbered properly.
- 8. Front Page preferably printed.



# Home Assignment LL.B. I<sup>st</sup> Semester & B.A.LL.B. II<sup>nd</sup> Constitutional Law - I<sup>st</sup>

(MH17-18) MM 10

Note: Attempt all questions.

Assignment will be submitted by the student on the scheduled date as will be noticed through notice board.

Q. 1. What do you mean by Parliamentary form of Government? What are the characteristics of such Government? Discuss with the help of relevant provisions of the Constitution of India.

प्र0 1. संसदात्मक स्वरूप की सरकार से आप क्या समझते हैं? इस प्रकार की सरकार की क्या विशेषताएं हैं भारतीय संविधान के सुसंगत प्रावधानों की सहायता से वर्णन कीजिए।

OR

Distinguish between Parliamentary and Presidential form of Government. And illustrate at least five countries where Parliamentary form of Governments exists.

संसदात्मक एवं अध्यक्षात्मक स्वरूप की सरकारों में अन्तर कीजिए। और कम से कम पाँच देशों जहाँ पर संसदीय स्वरूप की सरकारे हैं का उदाहरण दीजिए।

- Q. 2. The President of India is Chief executive of the country. The constitution gives him certain powers and privileges, is the president free to exercise them? Discuss with the help of relevant provisions of the Constitution.
- प्र0 2. भारत का राष्ट्रपति देश का मुख्य कार्यपालक है। संविधान उसको कुछ शक्तियाँ एवं विशेषाधिकार प्रदान करता है, क्या राष्ट्रपति उनका प्रयोग करने के लियें स्वतन्त्र है? संविधान के सुसंगत प्रावधानों की सहायता से वर्णन कीजिए।
- Q. 3. "The fundamental basis of the Parliamentary form of Government is the responsibility of the Executive to the Legislature for all actions". What do you mean by individual as well as collective responsibility of ministers?
- प्रo 3. "संसदीय स्वरूप की सरकार का मुख्य आधार कार्यपालिका की समस्त कार्यों के लिए विधायिका के प्रति उत्तरदायित्व है" मंत्रियों के व्यक्तिगत एवं सामूहिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं?
- Q. 4. Discuss the procedure followed for the election and removal of the President in India. Discuss both the processes lucidly with help of Constitutional provisions.
- प्रo 4. भारत के राष्ट्रपति के चुनाव एवं हटाने जाने हेतु अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। संविधान के प्रावधानों की सहायता से दोनों प्रक्रियाओं का स्पष्ट वर्णन कीजिए।
- Q. 5. Discuss the legislative procedure followed by the Parliament in passing a Bill.
- प्र0 5. संसद द्वारा अध्यादेश पारित करने हेत् अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

0r

What do you mean by distribution of legislative power? Discuss the constitutional provisions which distribute the legislative powers between union and states.

विधायी शक्तियों के विभाजन से आप क्या समझते हैं? संविधान के उन प्रावधानों वर्णन कीजिये जो संघ एवं राज्यों के बीच विधायी शक्तियों का विभाजन करते हैं।

- Q. 6. There are some abnormal situations stated in the Constitution which enable to the President for proclamation of Emergency. What kinds of Emergencies can be imposed? Discuss the consequences of National Emergency.
- प्र0 6. संविधान के अन्तर्गत कुछ ऐसी असामान्य परिस्थितियों का वर्णन किया गया है जोकि राष्ट्रपति को आपातकाल की उद्घोषणा करने के लिये शक्ति प्रदान करती हैं। कितने प्रकार के आपातकाल लागू किये जा सकते हैं? राष्ट्रीय आपातकाल के परिणामों का वर्णन कीजिए।
- Q. 7. Free and Fair election is the basis of healthy democracy, for this purpose Article 324 of the Constitution provides for an Election Commission of India. Discuss the Powers, functions and Service conditions of Chief Election Commissioner of India.
- प्र0 7. स्वतंत्र एवं निष्पक्ष चुनाव स्वस्थ प्रजातंत्र का आधार है, इस उद्देश्य हेतु संविधान का अनु0 324 एक भारतीय निर्वाचन आयोग का उपबन्ध करता है। भारत के मुख्य निर्वाचन आयुक्त की शक्तियों, कार्यों एवं सेवा शर्तों का वर्णन कीजिए।
- Q. 8. "Checking of Accounts and Assessing the soundness of the financial transactions of the Executive is the specialized job for which the Constitution through Articles 148-151 makes provisions for a Comptroller Auditor General of India". In the light to above statement discuss the duties, Powers and conditions of services of this constitutional body.
- प्रo 8. कार्यपालिका के खातों का निरीक्षण एवं वित्तीय लेनदेन की उपयुक्ता का मूल्यांक<mark>न करना एक</mark> विशिष्ट कार्य है जिसके लिए अनुo 148–151 एक महालेखा निरीक्षक का उपबन्ध करता है, इस कथन के प्रकाश में इस संविधानिक निकाय की शक्तियों, कार्यों एवं सेवा शर्तों का वर्णन कीजिए।
- Q. 9. Write short notes on any five of the following-

(i) Money Bill धन विधेयक।

(ii) Doctrine of Pith & Substance सार-तत्व का सिद्धान्त।

(iii) Doctrine of Colourable Legislation छदन विधायन का सिद्धान्त।

(iv) Federalism संघात्मक वाद।

(v) Inter-State River Disputes Resolution Tribunal अन्तर्राज्यीय नदी विवाद निबटारा न्यायाधिकरण

(vi) Central Administrative Tribunal केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण

(vii) Union Public Service Commission संघ लोक सेवा आयोग

(viii) National Commission for Schedule Tribes राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

(ix) Vice President उपराष्ट्रपति

(x) Finance Commission वित्त आयोग

### Home Assignment Law of Contract- I<sup>st</sup>

### LL.B. Ist Semester & B.A.LL.B. Ist Semester

Note: Attempt any 5 Question

नोटः किन्ही 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- **Q.1** Write short note on the following:
- प्र01

निम्नलिखित पर संक्षेप मे टिप्पणी कीजिएः

- (a) Proposal

(क) प्रस्ताव

(b) Acceptance

- (ख) स्वीकृति
- (c) Offer and Invitation to an offer

  (d) Privity of Contract
- (ग) प्रस्ताव और प्रस्ताव के लिए आमन्त्रंण

(d) Privity of Contract

(घ) संविदा की समीप्यता का सिद्धान्त

(e) Coercion

(ङ) प्रपीड़न

(f) Fraud

- (च) कपट
- Q.2 Discuss with illustration and relevant cases the nature of minors agreement.
- प्र02 उदाहरणों एवं सुसंगत वादों सहित अव्यस्क के द्वारा किये गये करारों की प्र<mark>कृति</mark> का वर्णन कीजिए।
- Q.3 Explain Consideration. What are its essential elements? "An agreement without consideration is Void". Discuss with the help of decided cases.
- प्रातिफल शब्द की व्याख्या कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं। "बिना प्रतिफल करार शून्य हैं"। निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।
- Q.4 Discuss the Law relating to frustration of Contract under Indian Contract Act. What are the grounds of frustration? Give relevant Case Law.
- प्र04 भारतीय संविदा अधिनियम के तहत संविदा की विफलता सें सम्बंधित विधि का उल्लेख कीजिए। विफलता के आधार क्या है? निर्णित वाद द्वारा दीजिए।
- Q.5 What do you meant by Contingent Contract? Distinguish between Contingent Contract and Wagering agreement.
- प्र05 समाश्रित संविदा से आप क्या समझते है? समाश्रित संविदा एवं पंद्यम तौर के करार में अन्तर कीजिए।
- Q.6 what are the agreements declared as void? Briefly explain each of them.
- प्र06 कौन से करार शून्य घोषित करार है? प्रत्येक को संक्षेप मे समझाइयें।
- Q.7 Define Quasi Contract. State the Quasi Contracts mentioned in Indian Contract Act 1872.
- प्र07 अर्द्ध संविदा को परिभाषित कीजिए। भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 में वर्णित अर्ध संविदाओं का वर्णन कीजिए।
- **Q.8** What do you mean by Specific Relief? Discuss the provisions relating to preventive relief under the Specific Relief Act, 1963.
- प्र08 विर्निदिष्ट अनुतोष से आप क्या समझते हैं? विनिर्दिषृ अनुतोष के अर्न्तगत निवारक अनुतोष से सम्बंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- **Q.9** Discuss the principles of award of damages caused by breach of contract U/S 73 and 74 of the Indian Contract Act, 1872.
- **प्र09** भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 व 74 में वर्णित संविदा भंग से कार्यरत नुकसानी के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

**MM: 05** 

# Home Assignment LL.B. Ist Semester & B.A.LL.B. V<sup>th</sup> Family Law - Ist (Hindu Law)

Note: Attempt any six questions.

नोट – किन्ही 6 प्रश्नों के उत्तर दीजियें

- Q.1 What are the various source of Hindu Law?
- प्र01 हिन्दू विधि के विभिन्न स्त्रोत कौन कौन से हैं? विरूतारपूर्वक बताओं।
- Q.2 Discuss the nature of Hindu Marriage and what are the conditions for a Valid Marriage
- प्र02 हिन्दू विवाह की प्रकृति बताओं। वैध विवाह की आवश्यक शर्ते क्या हैं?
- Q.3 What do you mean by Divorce U/S 13 of Hindu Marriage Act, 1955? Distinguish between Divorce & Judicial Separation.
- प्र03 हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 13 के अर्न्तगत विवाह विच्छेद (तलाक) से आप क्या समझते हैं। विवाह विच्छेद तथा न्यायिक प्रथककरण में अन्तर बताओं।
- Q.4 What are the various kinds of Guardianship? Discuss
- प्र04 संरक्षक के विभिन्न प्रकार क्या हैं? समझाओं।
- Q.5 What is adoption? Can a maidn female adopt a child? What changes taken place in this regard in 1976?
- प्र05 दत्तक ग्रहण क्या है? क्या अविवाहिता द्वारा बच्चा गोद लिया जा सकता हैं? इस सम्बन्ध में सन् 1976 में क्या परिवर्तन किये गयें हैं?
- Q.6 Distinguish between coparcenary and joint Hindu Family?
- प्र06 सहदाकयकी एवम् संयुक्त हिन्दू परिवार में अन्तर स्पष्ट कीजियें।
- Q.7 What do you meant by Partition? Discuss the rule of Re-union and Re Openin this regard. Which property may or may not be the subject matter of partition. Discuss
- प्र07 विभाजन से आप क्या समझते है? विभाजन के सम्बन्ध में पुनः संयुक्तीकरण एवं पुनविभाजन के नियमों की व्याख्या कीजिए। कौन सी सम्पत्ति विभाजन की विषय वस्तु हो सकती हैं और कौन नहीं, समझाइयें।
- Q.8 Who is Karta? Discuss the position, power and liabilities of Karta.
- प्र08 कर्ता कौन हैं? कर्ता की स्थिति, शक्तियों एवं दायित्वों की व्याख्या कीजिए।
- Q.9 Under what circumstance can Hindu Wife obtain maintenance from her husband? When she is entitled to live separately from her Husband and claim maintenance and when she cannot claim for the maintenance on separate residence? Whether are unchaste wife can get maintenance from her husband? Discuss
- प्र09 किन परिस्थितियों में एक हिन्दू पत्नी अपने पित से भरण पोषण प्राप्त कर सकती हैं? कब वह अपने पित से प्रथक रहकर भी भरण पोषण की मॉग कर सकती हैं? तथा कब भरण पोषण की मॉग नहीं कर सकती हैं? क्या एक शील भ्रष्ट पत्नी अपने पित से भरण पोषण प्राप्त कर सकती हैं विवेचना कीजिए।
- Q.10 Briefly discuss the law of intestate succession to the property of a deceased male a female Hindu.
- प्र010 एक हिन्दू मृत पुरूष एवं स्त्री की सम्पत्ति के निर्वसीयत उत्तराधिकार से सम्बन्धित विधि की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
- Q.11 What is the difference between Void marriage & Voidable marriage?
- प्र011 शुन्य एवं शुन्य करणीय विवाह में अन्तर बताइयें।

# Home Assignment B.A.LL.B. IV<sup>th</sup> & LL.B. I<sup>st</sup>

## **Law of Crimes – I<sup>st</sup> (Indian Penal Code)**

प्र0 1 –अपराध को परिभाषित कीजिए तथा अपराध के आवश्यक तत्व बताईऐ।

Define Crime and explain its essential elements.

प्र0 2 —व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार व्यक्ति में अन्तर्निहित है।किन्तु इसका तरीका एंव बल प्रयोग की सीमा विधि द्वारा नियमित होती है। इस कथन के प्रकाश में शरीर तथा सम्पत्ति के व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार समझाइऐं।

Right to private defense is inherent in a man but the kind and amount of force is regulated by law in the light of this statement. Explain the right of private defense of the body and property.

प्र0 3 – कब अपराधिक मानव वद्य हत्या नहीं होता? केस लॉ की सहायता से समझाइऐं।

When dose culpable homicide not amount to murder. Discuss with the help of case law.

प्र0 4—सामान्य आशय (धारा 34) व सामान्य उददेश्य (धार 149) को परिभाषित करते हुए दोनो में अन्तर बताइए।

Define common intention (u/s 34) and common object (see 149) and distinguish both.

प्र0 5—(क) दुष्प्रेरण को उदाहरण <mark>सहित प</mark>रिभाषित कीजिए क्या दुष्प्रेरण की तैयारी दुष्प्रेरण है। अथवा नहीं वर्णन कीजिए।

Define abetment which example whether preparing to abet is abetment or not? Discuss.

(ख)दुष्प्रेरक कौन है? क्या एक दुष्प्रेक दुष्प्रेरित कार्य के लिए और किये गये कार्य के आंकलित दण्ड से दण्डनीय है।उदाहरण देते हुऐ उत्तर दीजिए।

Who is an abetter? Whether an abettor shall be liable to cumulative punishment for act abetted and for act done? Illustrate your answer.

प्रo 6— चोरी को परिभाषित करते हुए इसके आवश्यक तत्वों को केस लॉ के माध्यम से समझाइए क्या कोई व्यक्ति अपनी ही सम्पत्ति की चोरी कर सकता है? समझाइए।

Define the offence of theft. Discuss its essential elements with the help of decided cases whether a person may theft of his own property?

प्र0 7— आपराधिक षडयन्त्र को परिभाषित कीजिए षडयन्त्र विधि की न्यायोचितता क्या है समझाइए।

Define criminal conspiracy what is the justification of law of conspiracy? Explain.

प्र0 8— विधि विरुद्व जमाव को परिभाषित कीजिए एवं बल्वा करने से इसका अन्तर कीजिए।

Define unlawful assembly and distinguish with rioting

प्र0 9- निम्न पर टिप्पणी कीजिए-

- (1) तथ्य की अनिमज्ञता क्षम्य हो सकती है किन्तु विधि की नहीं उदाहरण दीजिए।

  Ignorantia facit excusat ignorantia juris non excusat give example
- (2) विकृतचित्ता का बचाव (धारा (84))

Define of unsondsness of mind

- (3) केवल कार्य किसी को अपराधी नहीं बनाता यदि उसका मन भी अपराधी न हो संक्षेप में बताइऐ। Actus non facit reum nisi mens sit rea Discuss briefly
- (4) सदोष अवरोध तथा सदोष परिरोध की परिभाषा व अन्तर

Define and distinguish wrongful restraint and wrongful confinement

(5) व्यपहरण तथा अपहरण के अन्तर

Difference between kidnapping and abduction

- (6) (क) छल (ख) रिष्टि (ग) हमला (घ) घोर उपहाति (a) Cheating (b) Mischief (d) Assault (e) Grievous Hurt
- (7) जारकर्म Adultery
- (8) गृह अतिचार एंव गृह भेदन Criminal Trespass and House Breaking
- (9) लज्जा भंगा एंव पीछा करना Modesty and Stalking

- प्र0 10—(क) "अ" "घ" को दबोच लेता है और "घ" के कपड़े में से "ज" का धन और आभूषण "ज" की सम्मति के बिना कपटपूर्वक निकाल लेता है "अ" ने कौन सा अपराध किया है।
  - "A" hold "Z" down and fraudulently takes "Z" money and jewels from "Z" clothes without "Z" consent. What offence has "A" committed?
  - (ख) न्यायालय का आफ़िसर "क" "म" को गिरफ़तार करने के लिए इस न्यायालय द्वारा आदेश किये जाने पर और सम्यक जॉच के पश्चात यह विश्वास करके कि "य" "म" है य को गिरफतार कर लेता है "क" ने कौनसा आराध किया है?
    - "A" an officer of a court of justice being ordered by that court to arrest "Y" and after due enquiry, believing Z to be "Y" arrests "Z". What offence A has committed?
  - (ग) "य" को एक बाघ उठा ले जाता है यह जानते हुए कि सम्भाव्य है कि गोली लगने से "य" मर जाए किन्तु "य" का वध करने का आशय न रखते हुए सदभावना पूर्वक "य" के फायदे के आशय से "क" उस बाघ पर गोली चलाता है "क" की गोली से "य" को मृत्यु कारक घाव हो जाता है "क" ने कौन सा अपराध किया है।
    - "Z" is carried off "Y" a tiger. "A" fires at the tiger knowing it to be likely that the short may kill "Z" but not intending to kill "Z" and in good faith intending "Z" benefit. "A"s bullet gives "Z" a mortal wound. What offence has a committed.
  - (घ) "क" एक भवन के ब<mark>ाहर जा</mark>ने के द्वारों पर बन्दूक धारी मनुष्यों को बैठा देता है और "य" से यह कह देता है कि यदि कि यदि "य" भवन के बाहर जाने का प्रयत्न करेगा तो वह "य" को गोली मार देगें "क" ने कौन "स" अपराध किया है।
    - "A" places man with fireman at the outlets of a building and tells "Z" that the will fire at "Z" if "Z" attempt to leave the building. What offence has a committed?
  - (इ) "क" एक सन्दूक तोड़कर खोलता है और उसमें से कुछ आभूषण चुराने का प्रयत्न करता है सन्दूक इस प्रकार खोलने के पश्चात उसे ज्ञात होता है कि उसमें कोई आभूषण नही है "क" ने कौन "स" अपराध किया है।
    - "A" makes an attempt to steal some jewel by breaking open a box and finds after so opening the box that there is no jewel in it. What offence a has committed.
  - (च) "अ" ने "ब" को जिसकी तिल्ली बढ़ी हुई थी, ठोकर मारदी जिसके परिणाम स्वरुप "ब" की तिल्ली फट गई तथा "ब" की मृत्यू हो गई। बढ़ी हुई तिल्ली का तथ्य "अ" को ज्ञात नही था "अ" ने कौन सा अपराध यदि कोई हो किया है।
    - "A" gives a kick to "B" who had an enlarged spleen. As a result of the kick spleen was ruptured and "B" died. The fact of enlarged spleen was not known to "A". What offence if any has been committed by "A"

# Home Assignment

# LL.B. Ist / B.A.LL.B. IVth Semester

### Law of Torts including M.V. Accident and Consumer Protection Laws

(MH17-18) MM 10

Note: Attempt all questions.

Assignment will be submitted by the student on the scheduled date as will be noticed through notice board.

Q. 1. Define "Tort" and explain its essential elements. Illustrate those wrongful acts which fall under 'Tort' and 'Crime' both.

प्रश्न. 1. अपकृत्य को परिभाषित कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। उन अपकृत्यों का उदाहरण दीजिए जो अपकृत्य एवं अपराध दोनों के अन्तर्गत आते हैं।

OR

Explain the following maxims and distinguish between them-

निम्नलिखित कहावतों की व्याख्या कीजिए एवं दोनों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (i) Injuria sine Damnum. क्षति बिना हानि
- (ii) Damnum sine Injuria. हानि बिना क्षति
- Q. 2. What do you mean by General Defence available in Law of Torts? Discuss with the help of decided cases.
- प्रश्न. 2. अपकृत्य विधि के अन्तर्गत उपलब्ध सामान्य बचावों से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।
- Q. 3. 'Vicarious liability is based on 'social convenience and rough justice' Comment. And state the conditions when this principle may be applied.
- प्रश्न. 3. प्रतिनिधित्व <mark>दायित्व सामाजिक सुविधा एवं अस्पष्ट न्याय के सिद्धान्त पर आधारित है टिप्पणी कीजिए।</mark> एवं उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें उक्त सिद्धान्त लागू किया जा सकता है।

OR

Explain the principle of Strict Liability and exceptions to this rule as laid down in *Rayland vs. Fletchure 1868 H.L.* 

Rayland vs. Fletchure 1868 H.L. के मामले में प्रतिपादित कठोर दायित्व का नियम एवं इसके अपवादों की व्याख्या कीजिए।

- Q. 4. Defamation is a tort which affects the reputation of a person. Discuss the elements requisite in tort of Defamation. Which Defences are available in case of 'Defamation'?
- प्रश्न. 4. मानहानि एक ऐसा अपकृत्य है जो व्यक्ति की ख्याति को प्रभावित करता है। मानहानि के अपकृत्य में आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। मानहानि के मामले में कौन से बचाव उपलब्ध हैं?

"Remoteness of damages is a well known principle of Law of Torts which is applied to measure the proximity of the damages, if the damages are nearer consequence of the incident, the defendant will be held liable and if are too remote then will be discharged from liability." Discuss with the help of the tests adopted by the courts to determine the proximity and remoteness of damages.

"क्षति की दूरस्थ्ता अपकृत्य विधि का एक जाना पहचाना सिद्धान्त है जोकि क्षति की दूरी मापने हेतु प्रयोग किया जाता है, यदि क्षति घटना का निकटस्थ परिणाम है तो प्रतिवादी उसके लिए दायित्वाधीन होगा और यदि वह अतिदूरस्थ है तो दायित्व उसे उन्मुक्त हो सकेगा।" उन नियमों की सहायता से जो कि न्यायालयों ने क्षति की दूरस्था एवं निकटता को जानने के लिए अपनाए हैं व्याख्या कीजिए।

Q. 5. Explain the Rule of 'Absolute Liability' evolved by the Supreme Court in M.C. Mehta v. Union of India, 1987.

प्रश्न. 5. पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त जो कि उच्चतम न्यायालम ने M.C. Mehta v. Union of India, 1987. के वाद में प्रतिपादित किया था की व्याख्या कीजिए।

0r

Discuss the relevant provisions of the Motor Vehicles Act, 1988 which are based on Absolute Liability.

मोटरयान अधिनियम 1988 के अन्तर्गत सुसंगत उपबन्धों जो कि पूर्ण दायित्व के नियम पर आधारित है व्याख्या कीजिए।

Q. 6. The Consumer Protection Act, 1986 is a march in India towards the "Consumerism". Discuss.

प्रश्न. 6. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 भारत में उपभोक्तावाद की ओर एक पहल है व्याख्या कीजिए।

Or

What are the salient features of the Consumer Protection Act, 1986?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? वर्णन कीजिए।

Q. 7. Write short notes on following-

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

(i) Tort of Nuisance

उपताप का अपकृत्य।

(ii) Distinguish between Assault and Battery हमला एवं सम्प्रहार में अन्तर कीजिए।

(iii) Hit and Run cases under the Motor Vehicle Act, 1988) मोटरयान अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत मार कर भाग जाने वाले मामले।

(iv) Nurvous Shock

तन्त्रिका आघात।

(v) Composition and jurisdiction of District Consumer Forum जिला उपभोक्ता फोरम का गठन एवं क्षेत्राधिकार |